II. Inimicis ignoſcere juvat animum. Summi benefici eſt à Deo adoptari pro filio. Huic impetrandæ dignitati niſi magis conducit, quàm inimicos diligere. Apertiſſimè Chriſtus, *Diligite inimicos veſtros, ut ſitis filii patris veſtri, qui in cælis eſt.* Quid cepturionem movet exclamare publicè, *Verè hic homo Filius Dei erat?* Chriſtus pro hoſtibus oravit, & cum clamore expiravit. Hæc aliquid divini ſapiunt. Deinde Deus ſemper ſeveriſſimè punit tam cupidus vindictæ, ut quæ amori Chriſtiano maximè adverſatur. Hinc divinâ lege rejeſtus à ſacrificiis camelus, quia læſus vindictâ fuit. Hinc ericius, accipiter, milvus, aliæque prædatrix volucres ſacris excluſæ, quia cum offenduntur, acerrimè vindicant. Hinc Aman Mardocheum ultioni mactaturus, in ſuâmet crucem eſt appenſus. Apis pungens & aculeum in vulnerem relinquens, perdit vitam: Ita ſibi omnium maximè nocet, qui aliis nocumentum inferre ſtudet ulciſcendo. *Gladius eorum intrat in corda ipſorum, & arcus eorum conſringitur.*

III. Famæ ac honori plurimum conducit inimicis promptè ignoſcere; Nihil enim honorificentius, quàm ut res creata pro ſuo modulo aſſimilet creatorem, cuius natura & ingenium eſt inimicis benefacere. At mihi, ais, hoc dedecori eſt, mea tam ignaviter tueri, nec audere improbitati alienæ reſiſtere. Ohe, quid dicis, homo nequam; graviſſimus in ſedem error eſt, ita ſentire. Dei legem obſervare, nullius laudem aut honorem temerari. Si quis viro nobili pedes & manus ligato colaphum inſringat, quos fortitudinis laudè dixerit ereptam ſic vincto? eum potiùs qui vinctum aggreſſus eſt, pendendi facti arguet. Dei lex eſt, non vindicare injurias, hæc ligamur lege; quis jam inhoneſtum & turpe dicat ligatis, ſi cæſi non reſiſtant? Illud potiùs probroſum tibi eſt, ſi alii de te ita loquantur: Homo eſt anguſtiſſimi pectoris, nec venulam habet generoſiorem ullam; nihil concoquere, nihil perpeti poteſt; vix tactus fuit. At contra magnarum virium eſt, negligere lædentem, regium eſt ignoſcere. Saul Davidi vaticinatus. *Scio, inquit, quod certiſſimè regnaturus ſis, & habiturus in manu eua regnum Iſrael.* Unde obſecro ſcivit? Ex inuſitatâ mortuum manuſuetudine.

IV. Fortunam auget, inimicis ignoſcere. David, quem dixi, nec militem copioſum, nec dives ærarium habuit; penes Saulem iſta erant. Nihilominus David ærarium, militem, unaque regnum acquiſivit. Quibus artibus? Incredibili amore in hoſtes; hoc ſtratagemate Saulem debellavit, urbes cepit, in ſolium evaſit. Cur autem Sauli adeo parceret, hæc aſſignavit cauſam: *Quia Chriſtus Domini eſt.* Nos omnes, licet peſſimi, non olivarum liquore, ſed Chriſti ſanguine uncti ſumus. Hinc certè, qui Chriſtianum affligit, in Chriſtum lævit. Eadem verò menſurâ, quâ menſi fueritis, remetietur vobis. Si lacus, qui diſtiſſimus mercatorum dicat: Tales ego ulnas è panno corio,